
C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTUIVA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 18     DEL   31/03/2021 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

Variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022    

Anno 2021-2022 

 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTUNO del  mese di MARZO alle ore    

18,10 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig.  CAPITUMMINO GIUSEPPE nella qualità di  
VICESINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

CORTINA GIULIANO 
 

SINDACO   X 

CAPITUMMINO GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE  X 

 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Generale  Dr.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
Cap.90020                                                                                                                               TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-
2022 anni 2021-2022. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data     31/03/2021                                                      F.to          Rag. Santo Di Stefano 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito 
dall'art. 1 lett. "i" della L.R. n.48191. 

 

IL FUNZIONARIO 
 

F.to  Rag. Santo Di Stefano 

   Data 31/03/2021 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 

come recepito dall'art. 1 lett. "i" della L.R. n.48191. 
 
 

Si esprime inoltre parere favorevole ai sensi dell'art. 153 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 

 

 

                IL FUNZIONARIO 
 

Data 31/03/2021      F.to Rag. Santo Di Stefano 

 

                  
               

 

 



C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

Oggetto: Variazione al bilancio - Esercizio provvisorio 2021-2022 

 Richiamato il DPCM  del 19/03/2021  con il quale viene prorogato al 30/04/2021 il termine per la 

approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023; 
 

Considerato che il bilancio di previsione 2021-2023 e’ attualmente in fase di predisposizione 
e che, pertanto,  l’ Ente opera in regime di gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163 del 
D.Lgs. 267/00; 

 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.ro 33 del 29/12/2020; 

Visti gli articoli 163 e 169 del d.Lgs. n. 267/2000, i quali disciplinano l’esercizio provvisorio ed il 

piano esecutivo di gestione;  

Visto l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:  il comma 5-bis,lettera e-bis che 

permette le variazioni al bilancio compensative tra macroaggregati dello stesso programma 

all'interno della stessa missione; 

Atteso che ai sensi del D. Lgs. 118/2011, in particolar modo il paragrafo 8.13 dell’Allegato 4/2, cui 

si enunciano i principi contabili applicati concernenti la contabilità finanziaria prevede che: “... Nel 

corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria sono gestite le previsioni del secondo 

esercizio del bilancio gestionale (per le regioni) e del PEG (per gli enti locali) dell’anno precedente. 

Nel caso in cui la legge regionale di autorizzazione all’esercizio provvisorio abbia previsto che sia 

gestito lo schema di bilancio di previsione approvato dalla Giunta e trasmesso al Consiglio 

regionale ai fini dell’approvazione, contestualmente all’approvazione di tale legge, la Giunta 

provvede alla ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ai fini 

dell’esercizio provvisorio ed il Segretario generale, o altra figura equivalente, provvede alla 

ripartizione delle categorie e dei macroaggregati e capitoli. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 

della gestione provvisoria è possibile: a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli 

stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei 

capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi 

capitoli; b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza 

delle entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche 

prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di 

giunta, possono essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie 

per le quali già esistono stanziamenti. Nel caso di tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non 

sono previsti stanziamenti, è possibile istituire la tipologia, sempre con stanziamento pari a 0, con 

delibera consiliare. Lo stanziamento pari a 0 è necessario per garantire il pareggio di bilancio. 

Infatti, considerato che gli stanziamenti di entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione 

delle entrate per accensione prestiti), è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo. 

 Tali variazioni:  

- sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di 

previsione approvato); - possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio 

gestionale/PEG riguardanti l’esercizio successivo se necessarie per consentire la corretta 

applicazione del principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi 

in cui, i principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo. 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

Per quanto premesso,  

Su disposizione verbale del Sindaco cosi’ motivata: 

-in riferimento alle scelte programmatiche di questa amministrazione volte a curare gli interessi 
della comunità locale al fine di promuovere lo sviluppo sociale, economico, culturale e 
amministrativo; 

-allo scopo di garantire la realizzazione di adeguate politiche di sostegno alla economia locale e di 
sviluppo territoriale nonché dell’ambiente e della energia sostenibile ; 

-le politiche mirate allo sviluppo del territorio ricomprendono anche attività di progettazione e di 
pianificazione degli interventi ai fini di investimento e ai fini dell’ottenimento di finanziamenti da 
parte di organismi statali o europei; 

- tali azioni di sostegno della politica ambientale e dell’energia rientrano fra i programmi di 
mandato del Sindaco; 

Nella considerazione che le stesse disposizioni fanno presente che  le suesposte attività non 
possono essere espletate dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Francesco Giardina nell’ambito 
delle ore lavorative in quanto l’attuale contratto in essere ai sensi dell’art. 110 del D.L.vo 267/2000 
prevede un impiego settimanale di 24 ore lavorative appena sufficienti alla gestione ordinaria degli 
adempimenti di ufficio; 

Per tali circostanze l’amministrazione ritiene assolutamente necessario ed urgente  procedere a 
conferire apposito incarico a un tecnico esterno di comprovata esperienza e competenza.  

Che pertanto  si  rende  necessario  e  urgente  procedere  alla  variazione  degli stanziamenti di 
spesa necessaria per le esigenze di cui sopra; 

Considerato che il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2020-2022  non prevedeva la voce di 
spesa necessaria a tale incarico, occorre a tale proposito provvedere ad una variazione di bilancio 
per dare la copertura finanziaria all’incarico di cui sopra; 

Che la presente variazione effettuata ai sensi dell’art. 175 del D.L. 267/2000 si riferisce a 
macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione-  codice missione 1” 
Servizi istituzionali, generali e di gestione”  codice programma 6 “ Ufficio tecnico” articolo 175 del 
d.Lgs. n. 267/2000 comma 5-bis,lettera e-bis; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

PROPONE 

 
 

Di prendere atto delle premesse, che qui si intendono integralmente riportate 

•Di approvare   per i motivi esposti in premessa, la variazione al bilancio di previsione pluriennale 

2020-2022 esercizi 2021-2022 come risulta dagli allegati A e B che   formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

•Di dare atto che la presente variazione assicura il principio del pareggio di bilancio  artt. 162, 
comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.216, 
comma  1, del D. Lgs. n.267/2000 ed in particolare 1’allegato 8/3 riportante i dati di interesse del 
tesoriere; 

• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 ,del D. 
Lgs 267/2000;. 
 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la  superiore proposta di deliberazione ; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio 

interessato; 

Visto l’O.A.EE.LL.; 

 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nei modi di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

 

 Di approvare la  variazione al bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 esercizi 2021-2022 
come risulta dagli allegati A e B che   formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 
267/2000;. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\SANTO1\COPIAe delibera di g.m N.8 DEL 27-01-2021 PEG.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  L’ASSESSORE ANZIANO                     PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO GENERALE 
  
  F.to  DI LAURA GIUSEPPE       F.to  CAPITUMMINO GIUSEPPE     F.to  DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 
 
 

================================================================== 
 

E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Generale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to                                    F.to       DR.SSA MANISCALCO LUCIA  
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 

          F.to   DR.SSA MANISCALCO LUCIA 
 

 

  


